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Введение

Актуальность темы исследования

Примеры унификации физических теорий можно найти в истории физики, начиная

с электродинамики Максвелла (объединение описания оптических, электрических и

магнитных явлений) и заканчивая гипотетическими теориями всех взаимодействий

(теорией суперструн, теорией петлевой квантовой гравитации и другими). Построение

объединенной теории фундаментальных взаимодействий было осознано в качестве

одной из центральных проблем теоретической физики в середине XX века
1
. На

сегодняшний день ученые смогли объединить три из четырех известных

взаимодействий, однако не в полной мере.

С точки зрения философии науки в основе тенденции к унификации знания лежат

следующие представления:

• следовать единой системе методологических и физических принципов;

• подобрать «единую» математическую структуру для описания мира (наподобие

формализма Лагранжа–Гамильтона, групп Ли);

• найти единую сущность для описания мира (например: энергия,

микроскопические струны, пространственно–временные волокна),

• реализовать цель метафизики – создать единую онтологическую модель

реальности.

Ученые отмечают ряд трудностей в построении единой теории (краткий обзор

можно найти, например, в работе М. Хеллера
2
). Помимо затруднений физико-

математического характера существуют концептуальные (философские) затруднения.

В их числе можно отметить следующие: существование множества интерпретаций

квантовой механики, статус принципа причинности на микроуровне, статус

1
см. Фейнман Р. Фейнмановские лекции по физике. М.: Мир, 1967. Т.1. С. 38, Компанеец А. С.

Может ли окончиться физическая наука. М.: Знание, 1967. С. 6., Гинзбург В. Л. Какие

проблемы физики и астрофизики представляются особенно важными и интересными в начале

XXI века?
2
Heller M. Fundamental Problems in the Unification of Physics // Found Phys. 2011. № 41. PP. 906–

908.
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пространства-времени в теориях релятивистской и квантовой физики, проблема времени

в квантовой физике и другие.

Программа создания объединенной теории состоит из двух частей:

1) объединение известных фундаментальных взаимодействий;

2) объединение концепций релятивистской и квантовой физики.

Проблема первой – физической – части программы заключается в невозможности

современными средствами экспериментально проверить гипотетические теории

объединения. На сегодняшний день первая часть программы реализована частично:

экспериментально подтверждена теория для двух из четырех видов взаимодействий

(электрослабая теория); теории, объединяющие большее число взаимодействий, не

построены окончательно (стандартная модель).

Проблема второй – философской – части программы заключается в

несогласованности понимания гравитационного взаимодействия. Релятивистские теории

понимают пространство-время динамически; квантовые теории рассматривают

пространство–время как фиксированный фон, на котором взаимодействуют частицы-

переносчики взаимодействия. Большинство исследователей считают, что успешное

согласование этих концепций приведет к фундаментальному изменению взглядов на

природу пространства-времени.

Поскольку философская проблема работы состоит в несогласованности

философских оснований квантовых и релятивистских теорий, основная цель

заключается в том, чтобы выявить способы функционирования и реализации принципа

унификации физических теорий с методологической, онтологической,

эпистемологической и аксиологической точек зрения. Решение проблемы позволит

наметить контуры для подтверждения или опровержения возможности согласования

концептуальных оснований теорий, лежащих в основе будущей единой теорий, а также

поможет выявить проблемные моменты, затрудняющие теоретические построения.

Проблемы объединения физических теорий, на наш взгляд, корнями уходят в

несогласованность их философских оснований и имеют концептуальный, а не

физический характер.

Актуальность исследования также обусловлена тем, что философская рефлексия не

поспевает за развитием теоретического знания, поскольку наиболее плодотворные

попытки построить теории объединения достаточно новы (теория струн и теория
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петлевой квантовой гравитации появились и развиваются с 1980-х). Это справедливо как

для концептуального анализа, задачей которого является экспликация содержания

фундаментальных понятий и их эволюции в рамках физического знания, так и для

методологического анализа, имеющего целью построение логически связанной системы

принципов физического познания.

Кроме того, ситуация в современной физике высоких энергий связана с глубоким

разрывом между экспериментом и теорией. Проверка современных теорий объединения

взаимодействий (теорий великого объединения, теорий квантовой гравитации) не

просто затруднена, а невозможна по техническим причинам. В связи с этим необходимо

осмыслить статус этих теорий (т.е. их логическую непротиворечивость, согласованность

философских оснований, преемственность классическим теориям). Невозможность

эмпирической проверки провоцирует рост числа концепций на объединение известных

взаимодействий, что требует от физики и философии новых познавательных методов и

средств. Выявление содержания и функций принципа унификации позволяет выдвинуть

операционалистские требования к унификации физических теорий и с философской

точки зрения показать, какая из теорий достигла большего объединения.

Степень разработанности проблемы

Проблема объединения знания в философском аспекте может быть прослежена со

времен античности. Фалес, предлагавший сводить различные элементы описания мира к

одному фундаментальному (вода), представляет пример концепции редукционизма.

Анаксимандр, утверждавший первоначалом нечто неопределенное в конкретных

терминах (апейрон), представляет пример агностицизма. Демокрит утверждал

сводимость всех явлений к сочетаниям атомов, но при этом его атомы имеют различные

формы, несводимые к какой-то одной. Это пример синтетизма, который характеризуется

постулированием нескольких фундаментальных уровней описания мира.

Интерес к проблеме поддерживается и в средневековье (например, работы

П. Рамуса, Р. Луллия, Ф. Бэкона). В трудах исследователей времен Возрождения

(Г. Галилей, Р. Декарт, Г. Лейбниц) мы можем найти попытки обращения к

методологии: возникает вопрос о том, как искать единство знаний. В Новое время

методологическая тенденция рассмотрения проблемы усилилась. Например, И. Кант

писал, что «Разум должен подходить к природе, с одной стороны, со своими

принципами, сообразно лишь с которыми согласующиеся между собой явления и могут
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иметь силу законов»
1
, т. е. объединение знаний возможно с помощью системы

познавательных принципов.

С Нового времени прослеживается несколько основных подходов в понимании

единства знаний: во-первых, онтологический (единство знаний отражает единство мира

– Платон, Г. Галилей), во-вторых, гносеологический (единство знаний обусловлено

единством познавательных принципов человеческого разума – И. Кант). Во времена

господства философии позитивизма проблема единства знаний приняла форму

проблемы редукции всех знаний к базису. Под базисом понимались, например,

протокольные предложения (например, М. Шлик), унифицированный язык науки,

созданный из научных терминов (Р. Карнап и О. Нейрат). В это же время появляется

концепция дополнительности Бора и тезис холизма П. Дюгема, которые, применительно

к проблеме единства знания, можно назвать принципом сохранения многообразия

(концепция плюрализма). В физическом познании концепция редукционизма находит

поддержку и защиту в области физики элементарных частиц (например, модель кварков,

которая предложена для систематизации адронов; модель суперструны, которая

объединяет все элементарные частицы).

С 60-х гг. XX века появляются следующие подходы к пониманию проблемы

единства знаний: антиредукционизм (П. Фейерабенд, Т. Кун), синтетические модели

единства (Ф. Китчер, Дж. Холтон), плюрализм (Стэндфордская школа – Дж. Дюпре,

Н. Картрайт).

Таким образом, на сегодняшний день существует несколько основных подходов

к единству знания. Первый подход признает единство мира и признает возможность

сведения элементов описания мира к некоторому фундаментальному остатку. Это

модели редукции. Второй подход признает единство мира, но не признает возможность

сведения элементов описания мира к фундаментальному уровню. Это модели

агностицизма. Третий подход отрицает как единство мира, так и возможность

объединения его элементов. Это модели антиредукционизма (плюрализм). Четвертый

подход не признает единства мира, но признает возможность объединения элементов

описания мира, например, путем использования универсального языка, т. е. этот подход

признает существование несводимых уровней описания мира. Это модели синтетизма.

1
Кант И. Критика чистого разума. Москва: Эксмо, 2010. С. 21.

7

Начало активного исследования принципов физики, как в философско-

методологическом, так и в физическом плане, можно соотнести с работами

А. Эйнштейна (принцип относительности) и особенно с работами Н. Бора (принципы

дополнительности, соответствия).

Если обратиться к работам отечественных авторов по проблеме единства знания, то

можно сказать, что исследования сосредоточены, прежде всего, на методологическом

аспекте проблемы. С анализа принципа соответствия И. В. Кузнецовым начались

активные исследования содержания методологического аспекта принципов физики
1
.

Принципом объединения знания занимался в основном И. С. Алексеев
2
, однако мыслил

его как единство физической картины мира (т. е. исключительно в узко философском

аспекте). Наибольшее число работ связано в основном с принципами соответствия,

симметрии и сохранения (Н. Ф. Овчинников, А. А. Печенкин, Е. А. Мамчур,

Б. М. Кедров, А. Л. Симанов).

Обобщая, можно сказать, что по проблеме объединения знания в физике имеется

обширная научная литература, что соответствует актуальности выбранной темы.

Необходимо обратить внимание на отсутствие комплексного исторического

исследования физических теорий на унифицированность знания (например, некоторые

аспекты унификации в теории электромагнетизма и теории относительности

рассмотрены в работе М. Моррисон «Объединение научных теорий»
3
). Кроме того,

отметим что в исследовательской литературе не встречается попытка вывести общие

критерии унифицированности физических теорий, а также недостаточно внимания

уделяется анализу современных гипотетических теорий всех взаимодействий (теорий

всего).

Наиболее близко к вопросам, затрагиваемым в работе, можно отнести следующих

авторов, в соответствии с направлениями исследований:

­ общеметодологические исследования, которыми занимались В. М. Мостепаненко,

В. С. Степин, В. П. Бранский, А. Л. Симанов, И. С. Алексеев и др. Также отметим

исследования в области истории физики – Б. Г. Кузнецов, П. С. Кудрявцев и др. За

рубежом исследованиями феномена объединения в науке занимались М. Моррисон,

1
Методологические принципы физики. – М.: Наука, 1975. – 511 с.

2
Там же.

3
Morrison M. Unifying scientific theories. – Cambridge University Press, 2007.
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М. Фридман, Ф. Китчер, О. Нейрат и другие. Критика феномена единства принадлежит

П. Галисону, Н. Картрайт.

­ работы по проблемам функционирования философских, общенаучных, конкретно–

научных понятий и категорий (Р. А. Аронов, М. Д. Ахундов, Л. Б. Баженов,

В. П. Бранский, В. С. Готт, А. Грюнбаум, П. И. Дышлевый, В. В. Казютинский,

Р. Карнап, Т. Кун, И. Лакатос, Е. А. Мамчур, М. В. Мостепаненко, Г. Я. Мякишев,

Н. Ф. Овчинников, К. Поппер, А. Л. Симанов, В. С. Степин и др.);

­ методологические принципы физического познания, а также важные для

исследования принципы симметрии, объединения, сохранения (М. Д. Ахундов,

В. С. Барашенков, Д. И. Блохинцев, Д. Бом, Н. Бор, В. П. Бранский, М. Бунге, Г. Вейль,

Е. Вигнер, В. П. Визгин, В. Гейзенберг, П. А. М. Дирак, В. Н. Костюк, И. В. Кузнецов,

М. В. Мостепаненко, Э. Нетер, Н. Ф. Овчинников, И. Л. Розенталь, Л. Розенфельд,

Л. А. Симанов, Э. М. Чудинов, В. А. Фок, А. Эйнштейн и др.);

­ работы теоретиков по таким разделам физики, как: классическая, аналитическая

и квантовая механика, классическая и квантовая теории поля, специальная и общая

теории относительности, калибровочные теории взаимодействий, а также кандидаты на

единые теории взаимодействий (теория струн, петлевая квантовая гравитация)

(А. Эйнштейн, И. Ньютон, Дж. Максвелл, К. Ланцош, Р. Фейнман, Л. Смолин,

Р. Пенроуз, Б. Цвибах, Б. Грин, Н. Бор, М. Планк, С. Вайнберг, М. Фарадей, П. Дирак,

Х. Джорджи, А. Салам, П. К. Рашевский);

­ философские и методологические представления физиков (М. Планк, Н. Бор,

А. Эддингтон, А. Эйнштейн, Р. Фейнман, Владимиров), историков и философов физики

(Л. С. Полак, В.П. Визгин, Г.Я. Мякишев, Б. Г. Кузнецов, П. С. Кудрявцев, В. С. Степин)

о физическом познании, основаниях и принципах физики, понятии физической картины

мира, а также о структуре и эволюции понятия физических законов.

Объект исследования – философские и методологические основания физических

теорий в их историческом развитии.

Предмет исследования – принцип унификации в физических теориях.

Основная цель – выявить способы реализации принципа унификации

в физических теориях.
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Задачи диссертационного исследования

1. выявить содержание принципа унификации путем:

a. уточнения взаимосвязи принципа унификации с другими принципами

физического познания;

b. выявления структуры, функций, аксиологической роли принципа унификации;

2. систематизировать унифицированные физические, философские и математические

элементы фундаментальных физических теорий в истории физики;

3. выявить способы реализации принципа унификации в фундаментальных теориях

физики;

4. выявить способы реализации принципа унификации на философском уровне

физического познания путем:

a. исследования категорий физики;

b. исследования частно-физических картин мира.

Методология и методы исследования

Для того чтобы выявить способы реализации принципа унификации, анализируется

история возникновения и становления физических теорий с точки зрения входящих

в них принципов и концепций, а также история представлений о единстве знания

в трудах философов и физиков.

Методологической основой исследования является система принципов

физического познания: решение поставленных задач осуществляется на основе

использования в работе принципов всеобщей взаимосвязи, объяснения, математизации,

простоты, соответствия, сохранения, симметрии и т. д. Принципы физического познания

и их уровни рассматриваются не как обособленные и самостоятельные единицы

методологического анализа, а как элементы единой, связанной методологической

системы.

Использованы следующие общенаучные методы:

1) структурный метод (физические теории, физические и методологические

принципы понимаются как концептуальные конструкции с взаимосвязанными

уровнями);

2) методы описания и сравнения (выделение и сопоставление физических,

философских и математических элементов физических теорий);
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3) принцип историзма (анализируются ключевые исторические работы физиков в

физической части исследования, работы философов в методологической части

исследования; описание эволюции физических категорий и метафизических моделей

мира);

4) графический и табличный методы (для наглядного представления связей между

концепциями, принципами и идеями).

Теоретической основой диссертационной работы являются следующие научные и

философские концепции:

– система методологических принципов физики (И. В. Кузнецов, А. Л. Симанов,

А. Эйнштейн, Н. Бор, И. С. Алексеев, Н. Ф. Овчинников, А. А. Печенкин);

– философско-методологические концепции строения и развития естественнонаучной

теории (В. М. Мостепаненко, В. С. Степин, В. П. Бранский, И. Лакатос, Л. Б. Баженов);

– концепция физической теории как гипотетико–дедуктивной системы (А. Эйнштейн,

Л. Б. Баженов);

– концепция физической картины мира (М. Планк, И. Кант, П. Дышлевой,

М. В. Мостепаненко, В. С. Степин); – классические работы по фундаментальным

теориям физики (И. Ньютон, М. Фарадей, Дж. К. Максвелл, А. Эйнштейн, М. Планк,

Э. Шредингер, Н. Бор и другие);

– модели эволюции физической теории (К. А. Томилин, Ю. С. Владимиров,

В. П. Визгин);

– концепция физических категорий (Ю. С. Владимиров, И. В. Кузнецов).

Также теоретическую основу работы составляют результаты, полученные

физиками и математиками, и выводы исследователей, относящиеся к области

философии и методологии естествознания. Описанные противоречия в современных

физических теориях свидетельствуют о том, что основная цель современной физики, а


[…]


­ единая математическая структура или неклассический фундаментальный объект.

Исследование и оценка существующих гипотетических концепций объединения

всех взаимодействий (теория суперструн, теория петлевой квантовой гравитации)

показали, что на сегодняшний день ни одна из них не удовлетворяет в полной мере всем

перечисленным критериям. Так, в теории струн нет обобщенного закона сохранения и

обобщенной математической структуры. Суперструну интерпретируют в категориях

частицы и поля, при этом она существует в статическом пространстве-времени, что

является концептуальным затруднением теории. В теории петлевой квантовой

гравитации нет обобщенного закона сохранения. Пространственные волокна этой

теории интерпретируют как кванты пространства-времени, полей и частицы, что

позволяет обойти затруднение теории суперструн.

В-третьих, эволюция категорий физики отражает реализацию принципа

унификации. На основании исследования основных физических категорий мы

заключили, что в физических теориях происходит синтез (обобщение) категории

«пространство–время» от ранних теорий к поздним, вследствие чего возникает
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преемственность между ними. С ретроспективной точки зрения между теориями

действуют отношения редукции по указанной категории. В физических теориях

происходит синтез (обобщение) категории «взаимодействие» от ранних теорий к

поздним, вследствие чего возникает преемственность между ними. С ретроспективной

точки зрения между теориями действуют отношения редукции по указанной категории.

Указанные категории взаимосвязаны. Изменение одной из них приводит к изменению

другой.

В-четвертых, мы показали, что реализацией принципа унификации на

философском уровне физического познания можно считать физические модели мира.

Кроме того, на Рисунке 12 отражена преемственность физических моделей мира.

Рисунок указывает на существование тех же двух подходов к единству знания, однако,

теперь – с точки зрения философского уровня физического познания.

Принцип унификации знания реализуется на философском уровне физического

познания в виде физической картины мира (являющейся посредником между

философией и физической теорией), в рамках которой существует интегральная теория,

на данный момент развития физики, которая экстраполирует свои методы на явления

природы и стремится построить всю конструкцию физического познания средствами

единой систематики.
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Заключение

Исследования, выполненные в диссертационной работе, посвящены задачам

выявления философско-методологических оснований тенденции к унификации

физических теорий (в физическом познании). Общая задача заключалась в том, чтобы

выявить содержание и способы реализации принципа унификации в теориях

фундаментальной физики.

Перечислим общие итоги исследования.

1. Предложены определения принципа унификации в разных аспектах.

– Структурный аспект. Принцип унификации основан на принципах всеобщей

взаимосвязи, объяснения, простоты, математизации, сохранения. Он отражает

стремление к единой теории, которое основано либо на общности математического

языка описания реальности, либо на возможности формулировать физические теории,

используя минимальный набор физических и философских принципов. Эти два аспекта

(математизация и простота) находят отражение в принципе объяснения:

дополнительность качественного (физическая картина мира) и количественного

(математическая интерпретация) описания.

– Функциональный аспект. Принцип унификации отражает взаимосвязь процессов

редукции и синтеза физических, математических, философских элементов внутри одной

физической теории, тех же элементов между физическими теориями, а также самих

физических теорий в истории физического познания.

– Аксиологический аспект. Принцип унификации играет аксиологическую роль

посредством задания приоритетных направлений исследования, формирования

программы поиска, постановки целей и формирования ценностей научного познания, а

также задания и поддержания идеалов и норм исследования. Принцип унификации – это

качественно и количественно мыслимый идеал единства научного знания.

2. Установлены способы реализации принципа унификации в физических теориях

(физическом познании).

На уровне физических теорий унификация реализуется, во-первых, в виде

редукции существующих физических теорий к общему основанию (наиболее

перспективной теории). Например, сведение теории оптических явлений к теории
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электромагнитных явлений. Во-вторых, в виде синтеза физических теорий. Например,

объединение специальной теории относительности и электродинамики в

релятивистскую электродинамику. В-третьих, в виде обобщения физических принципов

или математического аппарата физической теории. Например, обобщение

математического (евклидова) пространства классической механики на математическое

пространство теории относительности (псевдоевклидово в специальной теории

относительности и риманово в общей теории относительности).

На философском уровне познания унификация реализуется в формировании

физических картин мира. Картины мира основаны на концептуальном ядре

фундаментальных физических теорий, которые экстраполируют свои методы на уже

существующие теории и на исследования новых областей.

3. В результате анализа исторического развития и современного состояния

основных областей теоретической физики показана конструктивная и регулятивная роль

принципа унификации в возникновении и развитии основных научных теорий XIX и XX

веков. Выявлены основания, регулятивы и функции принципа унификации, который

может рассматриваться как методологическая основа формирования и развития теории

классической и неклассической физики.

4. Подытожим исторический обзор, указав превалирующую функцию принципа

унификации в формировании вышеизложенных физических теорий.

Классическая механика характеризуется синтезом физики (физических законов) и

геометрии (события происходят в евклидовом пространстве), поэтому здесь реализуется

синтетическая функция принципа унификации.

Аналитическая механика связана с обобщением классической механики за счет

введения таких понятий как обобщенная координата, конфигурационное пространство,

действие, поэтому здесь реализуется функция обобщения принципа унификации.

Теория электромагнетизма отождествляет электрические, магнитные и световые

явлений, поэтому здесь реализуется редукционистская функция принципа унификации.

Специальная и общая теория относительности показывает все функции принципа

унификации. Редукционистская функция (принцип эквивалентности отождествил

гравитационную и инертную массы); синтетическая функция (объединение категорий

пространства–времени и материи); функция обобщения (обобщение принципа

относительности Галилея).
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 Квантовая механика основана на объединении оптического и механического

вариационного принципов, которое позволило получить представление о

корпускулярно–волновом дуализме, поэтому здесь в большей степени реализуется

редукционистская функция принципа унификации.

Квантово-механические теории поля представлены большим количеством

примеров реализации синтетической функции принципа унификации.

5. Установлены способы достижения унификации знания в физических теориях.

I. Математизация.

a) Объединение через математический формализм (например, обобщение

алгебраических объектов от скаляра до тензора; тензорный формализм окончательно

объединяет электричество и магнетизм);

b) Объединение через концептуальные структуры (например, объединение

пространств физических теорий от евклидова пространства до пространства Гильберта);

II. Простота.

c) Объединение через постулирование единой сущности (суперструны, инстантоны).

d) Объединение через обобщение физических принципов (например, обобщение

принципа относительности от Галилея до Эйнштейна);

III. Преемственность.

e) Объединение через аналогию – преемственность (например, теория Максвелла

строится на гидродинамических аналогиях, а теория Эйнштейна опирается на формулы

электромагнетизма Максвелла);

f) Объединение через вывод физических констант (например, постоянная скорости

света включает в себя относительные магнитные и электрические проницаемости, т.е.

объединяет электричество и магнетизм).

IV. Сохранение.

g) Объединение через объединение частных законов сохранения (например,

формула Эйнштейна для энергии является объединением двух законов сохранения

классической физики – закона сохранения энергии и закона сохранения массы).

6. Сформулированы операционалистские требования к унификации физических

теорий: а) наличие обобщенной математической структуры; б) наличие

фундаментального объекта, описывающего такие физические категории как

пространство-время, частица, поле; в) в предельных случаях теория должна приводить к
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квантовой теории поля и общей теории относительности; г) наличие общего закона

сохранения; д) схождение к одному числу фундаментальных параметров

взаимодействия.

7. Исследование и оценка существующих гипотетических концепций объединения

всех взаимодействий (теория суперструн, теория петлевой квантовой гравитации)

показали, что на сегодняшний день ни одна из них не удовлетворяет в полной мере всем

перечисленным критериям. Так, в теории струн нет обобщенного закона сохранения и

обобщенной математической структуры. Суперструну интерпретируют в категориях

частицы и поля, при этом она существует в статическом пространстве-времени, что

является концептуальным затруднением теории. В теории петлевой квантовой

гравитации нет обобщенного закона сохранения. Пространственные волокна этой

теории интерпретируют как кванты пространства-времени, полей и частицы, что

позволяет обойти затруднение теории суперструн.

8. Показано, что физическое познание развивается нелинейно в рамках

взаимодействия метафизических программ. В развитии современной физики происходит

экстраполяция на новые области исследования двух программ, первая из которых

основана на общей теории относительности (геометрическая полевая программа), а

вторая – на квантовой механике (квантово-релятивистская программа). Обе программы

классифицируются как редукционистские, поскольку в них постулируются физические

объекты, которые могут быть описаны в таких категориях как пространство-время,

частица, поле.

9. Подчеркнем возможность создания теории всего и единой модели мира. Б. Грин

заметил, что «у нас есть одна Вселенная, и поэтому многие совершенно уверены, что мы

должны иметь одну теорию»
1
. Описание Вселенной на теоретическом языке физики

принципиально модельно, и мы, в лучшем случае, познаем объективный мир

опосредованно через математические конструкции, которые в основе своей имеют

определенный набор аксиом, опосредующих то или иное мировидение и, в конечном

счете, то или иное миропонимание. Таким образом, при констатации существования

единого мира, также возможна констатация того, что воспринимаем мы его по–разному,

в зависимости от лежащих в основе метафизических положений. Об объединенной

1
Грин Б. Ткань космоса: Пространство, время и текстура реальности. М.: ЛИБРОКОМ, 2009. С.

342.
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теории надо говорить, не забывая вышеупомянутое. Единая теория может пониматься

двояко: во–первых, как теория, объединяющая все известные на данный момент

физические теории, т.е. имеющая их своим предельным случаем; во–вторых, как теория,

не имеющая границ применимости. Единая теория первого типа возможна, в то время

как о единой теории второго типа вряд ли можно сказать что-то определенное на данном

этапе развития научного познания. Границы применимости всегда оказываются

маркером предельного перехода от широкой теории к частной. Это означает, что

унифицированная теория возможна скорее как исторический этап в процессе развития

физического познания. Она возможна также в силу унификации существующих

метафизических оснований науки, которые подвержены историческому изменению

ввиду непрерывного развития физического познания.

10. Таким образом, тенденция унификации физических теорий влияет на законы и

представления о мире потому, что «более развитая (обобщенная – Е. А.) теория,

заключающая в себе более конкретное понимание, оказывается тем самым и более

общей – понимание явственно эволюционирует в направлении все более

охватывающего (общего) и в то же время все более конкретного отражения одного и

того же объекта, в направлении конкретно–всеобщего понимания»
1
.

1
Ильенков Э. В. Диалектическая логика: Очерки истории и теории. М.: Политиздат, 1984.
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