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отзыв
официального оппонента на диссертацию Безлепкина Евгения Алексеевича
«Философско-методологические основания тенденции объединения в
фундаментальной физике», представленную на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.08 - Философия науки и
техники.

Диссертация Е. А. Безлепкина посвящена проблеме объединения теории

относительности и квантовой механики в контексте построения единой теории

взаимодействий. О ее актуальности в среде физиков и философов говорит то,

что на проблему великого объединения (или суперобъединения) указывал

В. JI. Гинзбург в своей статье «Какие проблемы физики и астрофизики

представляются сейчас особенно важными и интересными (тридцать лет

спустя, причем уже на пороге XXI века)?».

В современной физике несложно выделить три линии исследований,

которые можно соотнести с идеями Демокрита, Платона и Аристотеля. Первая

ищет первоэлементы всего, вторая - первоуравнение всего, третья - теории

различных явлений определенного типа («Учение о природе должно быть...

умозрительным знанием лишь о таком сущем, которое способно двигаться, и

о выраженной в определении сущности, которая по большей части не

существует отдельно [от материи]» [Аристотель «Метафизика», кн. 6, гл. 1,

125Ь20]). Теоретическая физика, представленная, скажем, в классическом 10-

томнике «Теоретической физики» JI. Д. Ландау и Е. М. Лифшица, относится к

последней линии, которой придерживаюсь и я (эта позиция изложена в моей

книге «Основания физики. Взгляд из теоретической физики»). Искатели

«великого объединения», к которым принадлежит автор рецензируемой

работы, относятся к первой или второй («содержательной» или «формальной»

в терминологии диссертанта) линии.

Эти три линии можно рассматривать как три сосуществующие парадигмы

(например, в определении Аристотеля я вижу многообразие теорий явлений,

которые собираются в различные разделы физики, объединенные вокруг

соответствующего процесса («движения»), а автор диссертации видит

перво двигатель). Еще одна составляющая подхода автора парадигмального

характера - следование концепции «принципов физического познания» или

«методологических принципов физики», которая интенсивно разрабатывалась

в отечественной философии науки, особенно в 1960-1970-х гг. и продолжает

развиваться сегодня.

Соответственно, результаты работы диссертанта надо оценивать исходя из

той философской парадигмы, к которой принадлежит он, а не автор отзыва.

Диссертант обосновывает наличие тенденции объединения теорий в

истории физики с помощью анализа моделей эволюции физического познания.

Для философско-методологического анализа этой тенденции он использует

следующие концепции: 1) система методологических принципов физики; 2)

философско-методологические концепции строения и развития

естественнонаучной теории; 3) концепция физической теории как гипотетико-

дедуктивной системы; 4) концепция физической картины мира; 5) модели

эволюции физической теории; 6) система категорий физики.

Основная концепция, используемая автором, - это концепция

методологических принципов физики, или принципов физического познания.

Автор вводит следующие определения: «принцип физического познания -

это концептуальная конструкция, принадлежащая метатеоретическому уровню

научного познания, взаимодействующая с физическими теориями, по сути, это

набор способов построения и регулирования физической теории. В их

структуре выделяются следующие уровни: концептуальный (предельно

абстрактное содержание), уровень регулятивов и уровень функций. Они

выполняют конструктивную и регулятивную роль в становлении физической

теории. Под принципом унификации будем понимать способы построения и

регулирования физических теорий, направляющие развитие физического

познания к сведению, объединению или обобщению физических теорий, а

также физических, математических и философских элементов этих теорий»
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(с. 14). Таким образом, автор предлагает рассматривать тенденцию

объединения как принцип физического познания.

Структура диссертации выстроена в соответствии с заявленной целью, а

именно выявить способы реализации принципа унификации в физических

теориях. Работа состоит из трех глав.

В первой главе вводятся базовые понятия, описываются основные

концепции. Проанализированы системы принципов физического познания,

предложенные в отечественной философии науки (в рассматриваемые здесь

работы стоило бы включить работы С. И. Илларионова) и ряд ключевых

западных исследований, касающихся этих концепций. Основной итог первой

главы - это определения принципа унификации в его структурной,

функциональной и аксиологической роли, а также вывод методологических

критериев и способов достижения унификации физических теорий: 1)

математизация; 2) простота; 3) преемственность; 4) сохранение.

Во второй главе автор использует эти критерии в анализе ряда

фундаментальных физических теорий, выявляя способы их унификации. При

этом физическая теория рассматривается как структура, состоящая из трех

компонентов: философского, физического и математического. В результате,

например, в аналитической механике автор связывает принцип унификации

«с обобщением классической механики за счет введения таких понятий, как

обобщенная координата, конфигурационное пространство, действие»,

утверждая, что «здесь реализуется функция обобщения принципа унификации»

(с. 18), а в специальной и общей теории относительности, с его точки зрения,

«можно найти примеры проявления всех функций принципа объединения:

редукционистскую функцию (принцип эквивалентности отождествил

гравитационную и инертную массы); синтетическую функцию (объединение

категорий пространства-времени и материи); функцию обобщения (обобщение

принципа относительности Галилея)» (с. 19). Кроме того, на основании

методологических критериев и анализа физических теорий, автор выдвигает

ряд операциональных требований к физической теории на унифицированность:

а) наличие обобщенной математической структуры; б) наличие

фундаментального объекта; и др. Удачным мне показался анализ весьма

сложной проблемы совмещения квантовой механики и общей теории

относительности.

В третьей главе автор анализирует представленные в литературе

программы кандидатов в теории объединения всех взаимодействий с помощью

введенных в предыдущих главах понятий и апробирует на них свои

«операциональные требования». Диссертант здесь демонстрирует умение

работать с физическими теориями большой сложности.

Исследование существующих гипотетических концепций объединения

всех взаимодействий (теория суперструн, теория петлевой квантовой

гравитации, исключительно простая теория всего) показало, что, во-первых, на

сегодняшний день ни одна из них не удовлетворяет в полной мере всем

введенным диссертантом операциональным требованиям. Так в теории струн

нет обобщенного закона сохранения и обобщенной математической структуры,

а в теории петлевой квантовой гравитации нет обобщенного закона сохранения.

Во-вторых, на философском уровне познания унификация реализуется в форме

физических картин мира. В-третьих, физическое познание развивается

нелинейно: в развитии физики взаимодействуют две программы, первая из

которых основана на общей теории относительности (геометрическая полевая

программа), а вторая - на квантовой механике (квантово-релятивистская

программа). Обе программы определяются путем введения в физическую

теорию на фундаментальном уровне неклассических объектов.

Работа изложена ясно и написана хорошим языком, хотя не обошлось без

редких опечаток.

В качестве замечаний я хочу обратить внимание на следующее.

1. Укажу на отсутствие четкого обозначения позиции автора. В работе

поданы постановки вопросов и ответы на них как очевидные и единственно

возможные, хотя таковыми они являются лишь в рамках определенной

парадигмы. Так утверждение, что «существует два слоя в физической теории:
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физическая модель мира (модель реальности, или теоретическая схема, по

В. С. Степину) и уравнения (математический формализм), которые

подвергаются физической интерпретации» (с. 46) очень напоминает

«стандартную» модель структуры теории логических позитивистов

(и Л.И. Мандельштама). Об этом же говорит утверждение, что «мы можем

определить научную теорию как систему законов и их интерпретацию» (с. 62)

и кумулятивный взгляд на развитие науки, развиваемый на с. 115-116 в связи с

категорией «обобщение»: «новая теория есть обобщение старой и между ними

существуют отношения предельного перехода (принцип соответствия)».

Отсюда преувеличение преемственности («преемственность классической и

квантовой теорий... большую общность квантовой теории» (с. 111)). Позиция

весьма серьезная, но она не единственная и безусловная. Во второй половине

20 в. она подвергается серьезной критике со стороны постпозитивистов. Не

очень понятно, как с этим соотносится и из какой позиции высказывается (на

той же странице) другое утверждение сомнительной очевидности:

«С аналитической механики Лагранжа и теории электромагнетизма Максвелла

начинается реальное соединение математического аппарата и научной теории»

(с. 46). Вроде математический аппарат включен в структуру физической

научной теории, а не находится во вне?

2. Есть и более конкретные замечания. Так, странным выглядит в качестве

примера синтеза «объединение специальной теории относительности и

электродинамики в релятивистскую электродинамику» (с. 75,201).

Электродинамика была релятивистской изначально, до создания ТО, появление

которой она породила. Кроме того, мне кажется, что объединение - это не

синтез. Не всегда, как мне показалось, адекватно используются понятия

«редукции» и «синтеза».

3. Ряд замечаний про обсуждение квантовой механики. Диссертант, по-

видимому, является сторонником «копенгагенской интерпретации», о чем

стоило бы сказать. Но независимо от этого тезис, что «квантовая механика

основана на объединении оптического и механического вариационного
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принципов» (с. 110, 202) не выглядит адекватным. Оптико-механическая

аналогия была важна для де Бройля, распространившего принцип

корпускулярно-волнового дуализма, впервые появившийся в теории

фотоэффекта Эйнштейна (диссертант это не упомянул), на все квантовые

объекты и для антикопенгагенца Шредингера с его волновым уравнением.

Однако корпускулярно-волновой дуализм становится характерной чертой

теории в постулатах Борна (Шредингер хотел все свести к волне, отсюда

«волновая механика»). В исторической части диссертанту стоило бы четче

проводить границу между «старой» квантовой теорией первой четверти 20 в.

(которой принадлежит и «принцип соответствия» Бора) и современной

квантовой механикой, созданной в 1925-1927 гг. В целом же приводимые в

связи с квантовой механикой высказывания адекватны «копенгагенской

интерпретации» с ее «парадоксами».

Выводы диссертации обоснованы анализом большого круга работ,

посвященных физике и философии физики, и могут быть использованы при

чтении как общих курсов по философии науки, истории и философии

естествознания, так и спецкурсов по философии физики. В общем и целом,

достоинствами диссертации являются глубокое освоение автором проблемного

поля философского исследования, а также свободное владение материалом, в

том числе работами современных зарубежных и отечественных исследователей

в области физики и философии физики. Положения диссертации прошли

апробацию на ряде всероссийских конференций, кроме того автор имеет 10

публикаций в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий.

Заключение:

Диссертация Безлепкина Евгения Алексеевича «Философско-

методологические основания тенденции объединения в фундаментальной

физике» является самостоятельно выполненной научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для

философии науки, что соответствует требованиям п. 9-11, 13, 14 «Положения о
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присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от

24.09.2013 № 842), а её автор Безлепкин Евгений Алексеевич заслуживает

присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.08 - Философия науки и техники.

Результаты диссертации опубликованы в 11 статьях, в т.ч. в десяти статьях

в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, что соответствует п. 11-13 «Положения о

присуждении ученых степеней».

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают

содержание диссертации.
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